

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
정책: 건설행정 지원체제 강화  
단위: 건설도시 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	7,727,704	7,831,624	△ 103,920
균	468,900		
시	1,158,250		
구	6,100,554		
건설행정 지원체제 강화	325,168	324,188	980
건설도시 업무추진	325,168	324,188	980
건설도시 업무추진 강화	25,168	24,188	980
201 일반운영비	24,168	23,188	980
01 사무관리비	12,230	11,780	450
◎ 일반수용비	10,120		
○ 국공유재산(도로) 지적측량 수수료 1,000,000원*8필지	8,000		
○ 국공유재산 소유권이전 수수료 9,000원*30필지	270		
○ 노상적치물 정비 폐기물 처리 55,000원*10톤	550		
○ 노상적치물 정비 물품 구입 800,000원	800		
○ 노점상 및 노상적치물 단속 홍보 현수막 제작 50,000원*10개	500		
◎ 파복비	1,110		
○ 노점상 노상적치물 단속 근무복(직원6, 청 경1) 70,000원*7명*1회	490		
○ 노점상 단속 근무화(청경) 50,000원*1명	50		
○ 무기계약근로자 작업복 70,000원*1명*4회	280		
○ 무기계약근로자 방한복 150,000원*1명*1회	150		
○ 무기계약근로자 안전화 50,000원*1명*1회	50		
○ 무기계약근로자 아이스조끼 40,000원*1명*1회	40		
○ 무기계약근로자 우의 20,000원*1명*1회	20		
○ 무기계약근로자 장갑 300원*100켤레	30		
◎ 임차료	1,000		
○ 노점상 및 노상적치물 정비용 장비 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	11,938	11,408	530
◎ 공공요금 및 제세	11,638		
○ 국공유재산 사용수익허가 통지 우편료 2,530원*500매	1,265		
○ 도로점용료 고지서 발송 우편료 2,530원*1,500매	3,795		
○ 토지보상협의 통지 우편료 2,530원*1,100매	2,783		
○ 하천점용료 고지서 발송 우편료 2,530원*1,500매	3,795		
◎ 차량선박비	300		

부서: 건설과  
 정책: 건설행정 지원체제 강화  
 단위: 건설도시 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 전기요금(전기차) 25,000원*12월	300		
	202 여비	500	500	0
	01 국내여비	500	500	0
	◎ 관외여비 500,000원	500		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	◎ 건설행정 업무추진비 500,000원	500		
	미지급용지 보상	300,000	300,000	0
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	◎ 미지급용지 보상 300,000,000원	300,000		
	도로의 개설 및 유지관리	4,423,223	4,787,764	△364,541
	균	468,900		
	시	120,000		
	구	3,834,323		
	도로 개설	1,137,500	1,771,500	△634,000
	균	468,900		
	구	668,600		
	자전거이용 활성화 사업	196,500	296,500	△100,000
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	◎ 관외여비 1,000,000원	1,000		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	◎ 자전거이용 활성화 관련 업무추진 500,000원	500		
	307 민간이전	150,000	150,000	0
	06 보험금	150,000	150,000	0
	◎ 자전거 이용자 상해보험 150,000,000원	150,000		
	401 시설비및부대비	45,000	145,000	△100,000
	01 시설비	45,000	145,000	△100,000
	◎ 자전거도로 유지보수 45,000,000원	45,000		
	무지개아파트 일원(소2-96호선) 소방도로 개설공사	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	400,000	0	400,000
	◎ 보상비 400,000,000원	400,000		
	어울동 북골마을 진입도로 확장(개발제한구역 주민지원사업)	410,000	375,000	35,000
	균	369,000		
	구	41,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로의 개설 및 유지관리  
 단위: 도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		410,000	375,000	35,000
	균 구	369,000 41,000		
01 시설비 ◎ 보상비 410,000,000원		410,000	375,000	35,000
	균 구	410,000 369,000 41,000		
양정동 수양버들 주차장 일원 도로 개설		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	균 구	20,000		
01 시설비 ◎ 실시설계비 20,000,000원		20,000	0	20,000
	균 구	20,000		
가서마을 진입도로 확장공사(개발제한구역 주민지원 사업)		111,000	0	111,000
401 시설비및부대비		111,000	0	111,000
	균 구	99,900 11,100		
01 시설비 ◎ 실시설계비 111,000,000원		111,000	0	111,000
	균 구	111,000 99,900 11,100		
도로 및 도로시설물 유지관리		1,183,933	930,304	253,629
401 시설비및부대비		120,000		
	시 구	1,063,933		
긴급도로 복구		201,000	201,000	0
401 시설비및부대비		201,000	201,000	0
	균 구	201,000		
01 시설비 ◎ 긴급도로 복구 200,000,000원		200,000	200,000	0
	균 구	200,000		
03 시설부대비 ◎ 시설부대비 1,000,000원		1,000	1,000	0
	균 구	1,000		
과적차량 단속		4,764	4,764	0
201 일반운영비		4,764	4,764	0
02 공공운영비 ◎ 공공요금 및 제세		4,764	4,764	0
	○ 무전기 사용료 33,000원*9대*12월	3,564		
◎ 시설장비유지비		1,200		
	○ 이동식 축중기 유지 300,000원*4대	1,200		
도로정비 및 도로시설물 긴급복구		803,109	709,480	93,629
401 시설비및부대비		120,000		
	시 구	683,109		
201 일반운영비		55,114	51,185	3,929

부서: 건설과  
 정책: 도로의 개설 및 유지관리  
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	30,314	26,385	3,929
◎ 일반수용비	7,584		
○ 공사설계서 양식 인쇄	108		
- 표지	60원*300매*3종	54	
- 내역서	60원*300매*3종	54	
○ 도서 구입	574		
- 품셈	55,000원*2권	110	
- 물가정보지	22,000원*1종*12월	264	
- 각종 시방서	50,000원*4권	200	
○ 예초기 소모품 구입	5,902		
- 칼날	15,000원*7대*15개	1,575	
- 휘발유	1,584원*4ℓ *7대*75일	3,327	
- 윤활유	2,500원*400ℓ	1,000	
○ 컬러레이저프린터 소모품 구입	1,000,000원	1,000	
◎ 운영수당	4,480		
○ 도로관리심의위원회 참석수당	70,000원*16명*4회	4,480	
◎ 임차료	14,800		
○ 긴급 도로정비 장비	14,800		
- 굴착기	5,000,000원	5,000	
- 덤프트럭	5,000,000원	5,000	
- 도로보수원 작업차량	4,800,000원	4,800	
◎ 피복비	3,450		
○ 무기계약근로자 작업복	70,000원*6명*4회	1,680	
○ 무기계약근로자 방한복	150,000원*6명*1회	900	
○ 무기계약근로자 안전화	50,000원*6명*1회	300	
○ 무기계약근로자 아이스조끼	40,000원*6명*1회	240	
○ 무기계약근로자 우의	20,000원*6명*1회	120	
○ 무기계약근로자 장갑	300원*700켤레	210	
02 공공운영비	24,800	24,800	0
◎ 시설장비유지비	2,800		
○ 모터펌프 유지관리	100,000원*8대	800	
○ 각종 장비 및 크레인 유지비	1,000,000원	1,000	
○ 도로보수원 작업차량 유류비	1,000,000원	1,000	
◎ 도로 영조물 배상공제	22,000,000원	22,000	
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎ 관외여비	1,000,000원	1,000	
203 업무추진비	750	750	0

부서: 건설과  
 정책: 도로의 개설 및 유지관리  
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비 ◎ 도로관련 업무추진 750,000원	750 750	750	0
206 재료비	30,345	30,345	0
01 재료비 ◎ 도로정비 장비 및 자재 구입 ○ 삼 8,000원*30개 240 ○ 빗자루 3,500원*30개 105 ○ 쇄석 15,000원*200㎡ 3,000 ◎ 도로변 방호책, 표지판 도색 ○ 페인트 4,000원*500ℓ 2,000 ◎ 도로시설물 긴급복구 자재구입(시멘트 외 7종) 25,000,000원 25,000	30,345 3,345 240 105 3,000 2,000 2,000 25,000	30,345	0
401 시설비및부대비	715,900 시 구 120,000 595,900	626,200	89,700
01 시설비 ◎ 도로 안전시설물 관리 ○ 도로포장 보수 180,000,000원 180,000 ○ 과속방지턱 정비 15,000,000원 15,000 ○ 볼라드 정비 10,000,000원 10,000 ○ 기타 시설물 정비(가드레일, 도로표지판 등) 40,000,000원 40,000 ◎ 보도 잡초관리 120,000,000원 120,000 ○ 폭 20m이상 도로변 잡초 제거 120,000,000원 120,000 ◎ 주민참여예산 시민위원회 제안사업 100,000,000원 100,000 ○ 영포로 일원 등 풀베기 100,000,000원 100,000 ◎ 주민참여예산 지역위원회 제안사업 249,900 ○ 갓골1길 일원 도로포장 보수 20,000,000원 20,000 ○ 호계2길 일원 도로포장 보수 24,000,000원 24,000 ○ 둔전길 진입로 도로포장 보수 7,200,000원 7,200 ○ 동산회관 앞 도로포장 보수 6,800,000원 6,800 ○ 상안동 1231-2번지 도로포장 보수 8,400,000원 8,400 ○ 대안3길 도로포장 보수 44,000,000원 44,000 ○ 화산중앙로 고가도로 하부 도로포장 보수 35,000,000원 35,000 ○ 신전마을 도로포장 보수 48,000,000원 48,000 ○ 신전마을안길 도로 디자인 포장 4,000,000원 4,000	714,900 245,000 180,000 15,000 10,000 40,000 120,000 120,000 120,000 100,000 100,000 249,900 20,000 24,000 7,200 6,800 8,400 44,000 35,000 48,000 4,000 시	625,200	89,700

부서: 건설과  
 정책: 도로의 개설 및 유지관리  
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 명촌동 491-5번지 일원 나무데크 정비 17,000,000원	17,000		
○ 원지마을 입구 안내표지판 설치 1,000,000원	1,000		
○ 달천마을 일원 인도 및 자전거도로 조성 34,500,000원	34,500		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
◎ 시설부대비 1,000,000원	1,000		
설해대비 도로유지관리	15,060	15,060	0
201 일반운영비	9,060	9,060	0
02 공공운영비	9,060	9,060	0
◎ 공공요금 및 제세	4,560		
○ 제설참고 전기요금 40,000원*2개소*12월	960		
○ 영수분사장치 전기 및 통신요금 300,000원*12월	3,600		
◎ 시설장비유지비	4,500		
○ 제설장비 유지비 450,000원*10대	4,500		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
◎ 제설용 자재 구입	6,000		
○ 영화칼슘 15,000원*300포	4,500		
○ PP포대 250원*4,000개	1,000		
○ 모래 10,000원*50㎡	500		
시특법 대상 교량 및 옹벽 정밀점검용역	160,000	0	160,000
401 시설비및부대비	160,000	0	160,000
01 시설비	160,000	0	160,000
◎ 정기안전점검 용역비 160,000,000원	160,000		
가로.보안등 관리	2,101,790	2,085,960	15,830
가로.보안등 설치 및 유지관리	2,101,790	2,085,960	15,830
201 일반운영비	1,918,490	1,874,660	43,830
01 사무관리비	200	200	0
◎ 전기, 기계공사 관련 전문서적 구입 100,000원*2권	200		
02 공공운영비	1,918,290	1,874,460	43,830
◎ 공공요금 및 제세	1,368,990		
○ 가로·보안등 전기요금	1,332,510		
- 가로등 7,000원*11,000등*12월	924,000		
- 보안등 7,650원*4,450등*12월	408,510		
○ 실시간 가로등 자동점멸기시스템 통신요금	36,480		
- 서버비 160,000원*12월	1,920		
- 분전함 5,000원*560개소*12월	33,600		

부서: 건설과  
 정책: 도로의 개설 및 유지관리  
 단위: 가로.보안등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- PDA폰 80,000원*1대*12월	960		
◎ 시설장비 유지비	549,300		
○ 가로·보안등 유지관리비	543,300		
- 가로등 120,000원*11,000등*27%	356,400		
- 보안등 120,000원*4,450등*35%	186,900		
○ 가로·보안등 홈페이지 유지관리비	6,000		
- 홈페이지 유지관리비 500,000원*12월	6,000		
203 업무추진비	300	300	0
03 시책추진업무추진비	300	300	0
◎ 가로·보안등 업무추진 300,000원	300		
401 시설비및부대비	183,000	211,000	△28,000
01 시설비	182,000	210,000	△28,000
◎ 관내 보안등 설치공사 900,000원*50등	45,000		
◎ 관내 노후 가로·보안등 및 선로 교체공사	52,000		
○ 가로등 5,000,000원*5등	25,000		
○ 보안등 900,000원*30등	27,000		
◎ 가로등 점멸기 교체 공사 1,900,000원*5대	9,500		
◎ 고효율 가로등기구 교체 1,250,000원*50등	62,500		
◎ 주민참여예산 지역위원회 제안사업	13,000		
○ 매곡초 ~ 매곡중 LED 가로등 교체 공사 6,000,000원	6,000		
○ 신기3길 일원 보행등 설치 공사 7,000,000원	7,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
◎ 가로·보안등 공사 시설부대비 1,000,000원	1,000		
하수도 정비	490,124	275,624	214,500
하수도 정비	390,124	185,624	204,500
개인하수처리시설 관리	72,124	73,564	△1,440
201 일반운영비	1,124	2,564	△1,440
02 공공운영비	1,124	2,564	△1,440
◎ 공공요금 및 제세	1,124		
○ 개인하수처리시설 청소안내 우편요금	1,124		
- 일반요금 380원*1,000건	380		
- 등기요금 2,480원*300건	744		
307 민간이전	60,000	60,000	0
05 민간위탁금	60,000	60,000	0
◎ 분뇨수집운반 업체 지원 20,000,000원*3개 업체	60,000		
308 자치단체등이전	10,000	10,000	0
07 자치단체간부담금	10,000	10,000	0

부서: 건설과  
 정책: 하수도 정비  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 분뇨처리 수수료	1,000원*10,000톤	10,000		
402 민간자본이전		1,000	1,000	0
03 민간위탁사업비		1,000	1,000	0
◎ 분뇨처리비 징수교부금	10,000,000원*0.1	1,000		
하수중계펌프장 관리		48,260	0	48,260
201 일반운영비		40,060	0	40,060
01 사무관리비		6,500	0	6,500
◎ 비점오염 저감시설 수질검사비	6,500,000원	6,500		
02 공공운영비		33,560	0	33,560
◎ 공공요금 및 제세		13,560		
○ 하수중계펌프장 통신요금(7개소)	410,000원*12월	4,920		
○ 하수중계펌프장 전기요금(7개소)	720,000원*12월	8,640		
◎ 시설장비유지비		20,000		
○ 하수중계펌프장 시설장비 유지비	20,000,000원	20,000		
308 자치단체등이전		8,200	0	8,200
11 공기관등에대한경상적위탁사업비		8,200	0	8,200
◎ 진장배수장 유지관리 부담금	8,200,000원	8,200		
하수도 긴급보수공사		19,740	12,060	7,680
201 일반운영비		8,340	660	7,680
01 사무관리비		6,660	660	6,000
◎ 피복비		660		
○ 작업복	60,000원*6벌	360		
○ 안전화	50,000원*6켤레	300		
◎ 차량 임차료		6,000		
○ 긴급하수도 정비 작업차량 임차	500,000원*12월	6,000		
02 공공운영비		1,680	0	1,680
◎ 시설장비유지비		1,680		
○ 긴급하수도 정비 작업차량 유류비	140,000원*12월	1,680		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
◎ 관외여비	1,000,000원	1,000		
203 업무추진비		400	400	0
03 시책추진업무추진비		400	400	0
◎ 하수관련 업무추진비	400,000원	400		
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0



부서: 건설과  
 정책: 하수도 정비  
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 하수도 뚜껑 및 각종 자재 구입		10,000		
○ 원형맨홀 300,000원*30개소		9,000		
○ 하수도 긴급보수용 자재 구입		1,000		
- 맨홀 소음방지용 고무패드 10,000원*50개		500		
- 해머, 배척, 제수번키 등 500,000원		500		
하수도 준설공사		100,000	50,000	50,000
401 시설비및부대비		100,000	50,000	50,000
01 시설비		100,000	50,000	50,000
◎ 하수도 준설 및 세정 100,000,000원		100,000		
소규모 하수도 구조개선사업		150,000	50,000	100,000
401 시설비및부대비		150,000	50,000	100,000
01 시설비		150,000	50,000	100,000
◎ 염포로 119 안전센터 주변 침수개선사업 50,000,000원		50,000		
◎ 강동농협 주변(동해안로) 상습 침수개선사업 50,000,000원		50,000		
◎ 염포로(양정동구간) 침수개선사업 50,000,000원		50,000		
하수관로 보수 및 정비공사		100,000	90,000	10,000
하수관로 보수 및 정비공사		100,000	90,000	10,000
401 시설비및부대비		100,000	90,000	10,000
01 시설비		100,000	90,000	10,000
◎ 노후 하수관로 보수 및 정비사업 100,000,000원		100,000		
하천정비		2,238,347	2,199,947	38,400
	시	1,038,250		
	구	1,200,097		
하천관리		801,856	711,126	90,730
	시	244,000		
	구	557,856		
하천시설 관리 및 하상정비		537,856	427,126	110,730
101 인건비		163,572	117,438	46,134
04 기간제근로자등보수		163,572	117,438	46,134
◎ 하천둔치 관리		163,572		
○ 기본급 75,860원*8명*160일		97,101		
○ 유급휴일수당 75,860원*8명*80일		48,551		
○ 가족수당 80,000원*8명*8월		5,120		
○ 급식비, 교통비 10,000원*8명*160일		12,800		
201 일반운영비		104,284	93,688	10,596
01 사무관리비		60,870	60,300	570

부서: 건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	10,300		
○ 하천분할 측량 수수료 300,000원*30필지	9,000		
○ 각종 고지서 발송용 창봉투 구입 60원*5,000매	300		
○ 하천단속 홍보 안내판 제작 100,000원*10개	1,000		
◎ 임차료	50,000		
○ 하천불법행위 단속 및 하상정비용 장비 50,000,000원	50,000		
◎ 피복비	570		
○ 무기계약근로자 작업복 70,000원*1명*4회	280		
○ 무기계약근로자 방한복 150,000원*1명*1회	150		
○ 무기계약근로자 안전화 50,000원*1명*1회	50		
○ 무기계약근로자 아이스조끼 40,000원*1명*1회	40		
○ 무기계약근로자 우의 20,000원*1명*1회	20		
○ 무기계약근로자 장갑 300원*100켤레	30		
02 공공운영비	43,414	33,388	10,026
◎ 공공요금 및 제세	43,414		
○ 하천점용료 고지서 발송 우편료(등기) 2,530원*350매	886		
○ 재전보 가동 전기요금 60,000원*12월	720		
○ 매곡천 벽천 가동 전기요금 300,000원*12월	3,600		
○ 효문동 배수문 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○ 속심이보, 재전보 차단기 전기요금 200,000원*12월	2,400		
○ 명촌천 배수문 전기요금 440,000원*12월	5,280		
○ 천곡천 펌프시설 전기요금 60,000원*12월	720		
○ 매곡천 수중펌프, 분수시설 전기요금 2,000,000원*9월	18,000		
○ 송정동 석가산 수도요금 1,032,000원*9월	9,288		
○ 명촌둔치주차장 침수알림 시스템 통신요금 60,000원*12월	720		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎ 관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	800	800	0
03 시책추진업무추진비	800	800	0
◎ 하천시설 관리 업무추진 800,000원	800		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
◎ 하천 유지관리용 자재구입 6,000,000원	6,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		261,000	181,000	80,000
01 시설비		260,000	180,000	80,000
◎ 하천시설물 정비사업	180,000,000원	180,000		
◎ 주민참여예산 시민위원회 제안사업		40,000		
○ 동천강변 정자보수 및 운동기구정비	40,000,000원	40,000		
◎ 주민참여예산 지역위원회 제안사업		40,000		
○ 양정천 신규 펜스 설치	40,000,000원	40,000		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
◎ 시설부대비	1,000,000원	1,000		
405 자산취득비		1,200	27,200	△26,000
01 자산및물품취득비		1,200	27,200	△26,000
◎ 하천관리단 작업용 예초기 구입	400,000원*3대	1,200		
태화강 둔치 역새단지 관리		44,000	44,000	0
	시	44,000		
101 인건비		44,000	44,000	0
	시	44,000		
04 기간제근로자등보수		44,000	44,000	0
◎ 하천 둔차관리 인부임(3인)	44,000,000원	44,000		
	시	44,000		
지방하천 유지관리사업		200,000	200,000	0
	시	200,000		
201 일반운영비		3,050	3,000	50
	시	3,050		
02 공공운영비		3,050	3,000	50
◎ 시설장비유지비		3,050		
○ 장비 수리비	2,000,000원	2,000		
	시	2,000		
○ 장비 유류대		1,050		
- 휘발유	960,000원	960		
	시	960		
- 엔진오일	15,000원*6회	90		
	시	90		
206 재료비		4,000	4,000	0
	시	4,000		
01 재료비		4,000	4,000	0
◎ 예초기 소모품 구입	2,000,000원	2,000		
	시	2,000		
◎ 비료 및 자재 구입	2,000,000원	2,000		
	시	2,000		
401 시설비및부대비		192,950	193,000	△50
	시	192,950		

부서: 건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		192,950	193,000	△50
◎ 지방하천 유지관리공사	192,950,000원	192,950		
		시		
		192,950		
천곡천 생태하천 복원사업 모니터링		20,000	20,000	0
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
◎ 천곡천 생태하천 복원사업 공사 후 모니터링 용역	20,000,000원	20,000		
하천정비공사		1,111,000	1,340,500	△229,500
		시		
		794,250		
		구		
		316,750		
하천 응급복구공사		52,000	52,000	0
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
◎ 하천 응급복구용 수방자재 구입		2,000		
○ 수방용 포대	5,000원*400개	2,000		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
◎ 하천 응급복구공사(51개 하천)	50,000,000원	50,000		
운곡천(운곡지구) 지방하천 정비사업(전환사업)		1,059,000	1,288,500	△229,500
		시		
		794,250		
		구		
		264,750		
401 시설비및부대비		1,059,000	1,288,500	△229,500
		시		
		794,250		
		구		
		264,750		
01 시설비		1,059,000	1,288,500	△229,500
◎ 공사비	1,059,000,000원	1,059,000		
		시		
		794,250		
		구		
		264,750		
효율적인 배수장 관리		320,491	148,321	172,170
배수장 관리		298,593	126,553	172,040
201 일반운영비		222,593	115,553	107,040
01 사무관리비		97,542	18,112	79,430
◎ 일반수용비		96,972		
○ 효문, 명촌배수장 전기안전검사 수수료		21,972		
- 효문배수장	534,000원*12월	6,408		
- 명촌배수장	660,000원*12월	7,920		
- 연암펌프장	103,000원*12월	1,236		
- 송정배수장	534,000원*12월	6,408		
○ 기계설비유지관리 대행 수수료		75,000		
- 명촌배수장	2,500,000원*10월	25,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 효율적인 배수장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 효문배수장	2,500,000원*10월	25,000	
	- 송정배수장	2,500,000원*10월	25,000	
	◎ 피복비		570	
	○ 작업복	70,000원*1명*4회	280	
	○ 방한복	150,000원*1명*1회	150	
	○ 안전화	50,000원*1명*1회	50	
	○ 아이스조끼	40,000원*1명*1회	40	
	○ 우의	20,000원*1명*1회	20	
	○ 장갑	300원*100켤레	30	
	02 공공운영비		125,051	97,441
	◎ 공공요금 및 제세		107,268	
	○ 고압전기요금		103,200	
	- 효문배수장	2,000,000원*12월	24,000	
	- 명촌배수장	2,500,000원*12월	30,000	
	- 연암펌프장	1,600,000원*12월	19,200	
	- 송정배수장	2,500,000원*12월	30,000	
	○ 상하수도요금		600	
	- 효문배수장	40,000원*12월	480	
	- 명촌배수장	10,000원*12월	120	
	○ 배수장 및 펌프장 통신요금		3,468	
	- 효문배수장	44,000원*12월	528	
	- 명촌배수장	36,000원*12월	432	
	- 연암펌프장	187,000원*12월	2,244	
	- 송정배수장	22,000원*12월	264	
	◎ 시설장비 유지비		17,783	
	○ 배수장 시설장비 유지비	4,000,000원*4개소	16,000	
	○ 효문배수장 원동기 및 비상발전기 가동		1,783	
	- 경유	1,383원*1,000ℓ *1대	1,383	
	- 배터리 구입	200,000원*2개	400	
	401 시설비및부대비		76,000	11,000
	01 시설비		76,000	11,000
	◎ 명촌배수문 정밀안전진단	37,000,000원	37,000	
	◎ 명촌배수장 정밀안전진단	39,000,000원	39,000	
	지하수 및 건설기계 유지관리		21,898	21,768
	201 일반운영비		21,898	21,768
	01 사무관리비		15,320	15,320
	◎ 일반수용비		15,320	
	○ 보조지하수 관측망 조사 수수료	8,000,000원	8,000	
	○ 지하수 수질측정망 검사 채수병 구입	100,000원	100	

부서: 건설과  
 정책: 하천정비  
 단위: 효율적인 배수장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지하수 고지서 발송용 봉투 구입 50원*4,000매	200		
○ 지하수 이용부담금 고지서 구입 65,000원*8박스	520		
○ 건설기계조종사면허증 소모품	6,500		
- 전용잉크 150,000원*10통	1,500		
- PVC카드 800원*3,000장	2,400		
- 홀로패치 200,000원*10통	2,000		
- 건설기계조종사 적성검사 안내문 600원*1,000매	600		
02 공공운영비	6,578	6,448	130
◎ 공공요금 및 제세	6,578		
○ 지하수 이용부담금 고지서 및 건설기계조 종사 적성검사 안내 우편료(등기) 2,530원*2,600건	6,578		
경관조명 개선사업	5,000	0	5,000
경관조명 유지관리	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
02 공공운영비	5,000	0	5,000
◎ 경관조명 유지관리비 5,000,000원	5,000		
행정운영경비(건설과)	250,842	244,101	6,741
인력운영비	127,302	140,181	△ 12,879
인력운영비	127,302	140,181	△ 12,879
101 인건비	127,302	140,181	△ 12,879
01 보수	127,302	120,981	6,321
◎ 시간외수당 12,124원*25명*35시간*12월	127,302		
기본경비	123,540	103,920	19,620
기본경비	123,540	103,920	19,620
201 일반운영비	41,580	32,880	8,700
01 사무관리비	41,580	32,880	8,700
◎ 일반수용비	7,020		
○ 기본사무용품 구입 5,000원*26명*12월	1,560		
○ 기록물 편철용품 구입 250,000원	250		
○ 복사용지 구입 2,000,000원	2,000		
○ 컬러프린터 토너 구입 250,000원*4개*2회	2,000		
○ 신문구독료 15,000원*3종*12월	540		
○ 방석 세탁 3,000원*45개*2회	270		
○ 캐비닛 및 책상 수리비 등 200,000원	200		
○ 문서세단기 수리비 200,000원	200		
◎ 급량비	34,560		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기본업무추진 급식비 8,000원*26명*10일*12월	24,960		
○ 청원경찰 업무추진 급식비 8,000원*1명*10일*12월	960		
○ 도로보수원 업무추진 급식비 8,000원*6명*10일*12월	5,760		
○ 배수장 관리 업무추진 급식비 8,000원*1명*10일*12월	960		
○ 하천단속 업무추진 급식비 8,000원*1명*10일*12월	960		
○ 노점상단속 업무추진 급식비 8,000원*1명*10일*12월	960		
202 여비	75,600	64,800	10,800
01 국내여비	75,600	64,800	10,800
◎ 기본업무추진 관내출장여비	75,600		
○ 일반직 20,000원*26명*10일*12월	62,400		
○ 청원경찰 20,000원*1명*10일*12월	2,400		
○ 무기계약근로자 100,000원*9명*12월	10,800		
203 업무추진비	5,160	5,040	120
04 부서운영업무추진비	5,160	5,040	120
◎ 30인 이하 400,000원*12월	4,800		
◎ 30인 초과 5,000원*6명*12월	360		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
◎ 과장 100,000원*12월	1,200		